
Proposta Numero: DEL-3110-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Ricostituzione Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del 
benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (CUG) della ASL di Taranto.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

VISTI
- l’art. 57 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, come novellato dall’art. 21 della Legge n.
183/2010,  intitolato  “Pari  Opportunità”,  stabilisce  per  tutte  le  Pubbliche  Amministrazioni  la
costituzione  del  “Comitato  Unico  di  Garanzia  per  le  pari  opportunità,  la  valorizzazione  del
benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” (CUG), che sostituisce i Comitati per le Pari
Opportunità  e  i  Comitati  paritetici  per  il  contrasto  al  fenomeno del  mobbing,  unificandone le
rispettive competenze e funzioni;
- la Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione e l'Innovazione e del Ministro per le Pari
Opportunità del 04.03.2011 avente ad oggetto “Linee guida sulle modalità di funzionamento dei
Comitati Unici di Garanzia per Le Pari Opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e
contro le discriminazioni”;
- la Direttiva n. 2/2019 del Ministro per la Pubblica Amministrazione e del Sottosegretario delegato
alle Pari Opportunità avente per oggetto “Misure per promuovere le pari opportunità e rafforzare il
ruolo dei Comitati Unici di Garanzia nelle pubbliche amministrazioni pubbliche”.

PREMESSO CHE
– l'ASL di Taranto ha provveduto con delibera n. 1089 del 12.04.2012, così come modificata

dalla delibera n. 1547 del 24.12.2012, a costituire il Comitato Unico di Garanzia (CUG) della
ASL di Taranto;

– con delibera n. 1507 del 19.11.2018 (modificata successivamente nella sola parte relativa
alla  composizione  dalle  deliberazioni  del  D.G.  n.  149  del  21.01.2019,  n.  2750  del
30.10.2019, n. 2619 del 23.12.2020, n. 454 del 01.03.2021 e n. 740 del 29.03.2021) la ASL
di  Taranto  ha ricostituito il  CUG per  la  durata  di  quattro anni,  decorrenti dalla  data di
pubblicazione del predetto provvedimento;

CONSIDERATO
che con deliberazione del D.G. n. 751 del 29.03.2021 è stato adottato il nuovo “Regolamento di
istituzione  e  funzionamento  del  Comitato  Unico  di  Garanzia  (CUG)  per  le  pari  opportunità,  la
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”, revisionato a norma della
Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri n.  2/2019.

PRESO ATTO 



che il CUG della ASL TA attualmente esercita le proprie funzioni in regime di prorogatio fino alla
costituzione del  nuovo organismo,  come peraltro stabilito  all'art.  3  del  nuovo Regolamento di
istituzione e funzionamento del CUG.

RAVVISATA
la necessità di provvedere alla ricostituzione del Comitato Unico di Garanzia (CUG) della ASL di TA.

PRECISATO CHE 
• il CUG ha composizione paritetica ed è formato da componenti designati da ciascuna delle

organizzazioni sindacali rappresentative, ai sensi degli art. 40 e 43 del D.lgs. 165/2001, e da
un pari numero di rappresentanti dell'Azienda Sanitaria Locale di Taranto;

• per  ogni  componente  effettivo  è  previsto  un/una  componente  supplente,  che  può
partecipare alle riunioni del CUG nei casi indicati all'art. 2 del Regolamento CUG;

• i requisiti che devono possedere componenti e Presidente CUG sono definiti dalla Direttiva
della  Presidenza del Consiglio dei Ministri del 4 marzo 2011;

• nella composizione del Comitato è garantita la rappresentanza di tutte le componenti in
servizio presso l'amministrazione ed è assicurata la parità di genere;

• il CUG ha la durata di quattro anni;
• Il/la Presidente del CUG viene designato/a dall'Amministrazione;
• Presidente  e  componenti  possono  essere  rinnovati  di  regola  nell'incarico  per  un  solo

mandato e che, ai sensi dell'art. 3 del Regolamento, al fine di non disperdere il patrimonio
di esperienze maturato, il mandato dei/delle componenti del CUG è rinnovabile oltre i due
mandati, purché risultino i/le più idonei/e all'esito della procedura comparativa e tenuto
conto dell'attività già svolta;

• la partecipazione alle riunioni del CUG non comporta oneri per l'Amministrazione, poiché le
ore prestate per il Comitato sono a tutti gli effetti orario di servizio, ai sensi dell'art. 4 del
Regolamento.

PRESO ATTO
che con nota  prot.  n.  0183640  del  02.11.2022,  la  S.S  Fondi  Contrattuali,  Relazioni  Sindacali  e
Gestione  Alpi  ha  inoltrato  formale  richiesta  alle  organizzazioni  sindacali  di  designare  la  loro
rappresentanza in seno al Comitato Unico di Garanzia; 

RITENUTO 
•di indire un Avviso di interpello per la designazione dei/delle componenti di parte aziendale

(titolari e supplenti) del CUG;
•di  approvare  lo  schema  dell'Avviso  di  interpello  rivolto  a  tutto  il  personale  ASL  TA,  di

qualunque ruolo e profilo, con relativo modello di domanda di candidatura (Modello A) e
curriculum vitae  (Modello B), allegati al presente atto per costituirne parte integrante e
sostanziale;

•di stabilire che alla scadenza del termine per la presentazione delle domande di candidatura,
verrà  designata  dal  Direttore  Generale  apposita  Commissione,  che  provvederà  ad
individuare i/le componenti secondo i requisiti indicati nel presente Avviso, elaborando un
elenco di idonei/e sulla base dei requisiti posseduti e dei curricula presentati.

•di stabilire che l'elenco di idonei/e avrà validità per quattro anni a far data dalla pubblicazione
della deliberazione del Direttore Generale di ricostituzione del CUG e potrà essere utilizzato
per sostituire i/le componenti in caso di cessazione, dimissione o decadenza;

•di  stabilire  che il/la  Presidente  del  CUG  sarà  individuato/a  dall'Amministrazione  tra  i/le
componenti di  nomina aziendale  risultati idonei/e  e  dovrà essere  in  possesso di  tutti i
requisiti  richiesti  nell'Avviso,  oltre  ad  elevate  capacità  organizzative  e  comprovata
esperienza maturata in analoghi organismi o nell'esercizio di funzioni di organizzazione e
gestione del personale;



•nella composizione del Comitato verrà garantita, ove possibile, la rappresentanza di tutte le
componenti in servizio presso l'amministrazione nel rispetto della parità di genere.

Istruttore, Assistente Amministrativo: Enza Vacca
Dirigente Responsabile S.S.D. Affari Generali: f.to dott.ssa Simona Grassi

D E L I B E R A
per  tutti  i  motivi  esposti  in  narrativa  e  che  qui  s’intendono  richiamati  per  formarne  parte
integrante e sostanziale:

1. di DARE avvio alla procedura per la ricostituzione del Comitato Unico di Garanzia (CUG);
2. di  PRENDERE ATTO  che  con  nota  prot.  n.  0183640  del  2.11.2022  è  stata  già  inoltrata

formale richiesta alle organizzazioni sindacali di designare la loro rappresentanza in seno al
Comitato Unico di Garanzia;

3. di INDIRE un avviso di interpello per la designazione della componente di parte aziendale
del CUG;

4. di  APPROVARE lo schema dell'Avviso di  interpello,  con relativo modello  di  domanda di
candidatura (Modello A) e curriculum vitae (Modello B), come allegati al presente atto per
costituirne parte integrante e sostanziale;

5. di TRASMETTERE il presente provvedimento ai seguenti destinatari: 
• tutti i dipendenti ASL TA a mezzo posta elettronica istituzionale; 
• Organismo  Indipendente  di  Valutazione  (O.I.V.),  C.U.G.,  Consigliera  di  Fiducia  e

Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT); 
• S.S.D. Comunicazione e Informazione Istituzionale per la pubblicazione dell'Avviso di

interpello, unitamente ai suoi allegati, nella sezione news in primo piano web aziendale
fino alla scadenza del termine per la presentazione delle domande di disponibilità;

6. di PUBBLICARE sul sito web dell’ASL TA nelle sezioni “Albo on line – sez. Concorsi ed Avvisi
Pubblici”; 

7. di DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta registrazione di spesa;
8. di  DICHIARARE il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo  attesa  l’urgente

necessità di provvedere in merito.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


